Portanto, devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2021,
aprovadas em 29 de março de 2022, e que estão disponíveis no site de Relações com Investidores
(http://ri.votorantim.com.br).

(b)  Aprovação das demonstrações financeiras

A emissão destas demonstrações financeiras foi aprovada pela Administração em 13 de maio de 2022.

2.1.1 Reapresentação de cifras comparativas

De acordo com o IFRS 5 / CPC 31 – “Ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada”, a Companhia

reclassificou a operação de aços longos na Colômbia da empresa APDR das rubricas de “Operações continuadas” para

“Operações descontinuadas”, consequentemente, os saldos de resultado sofreram alterações nos valores anteriormente

apresentados nas demonstrações financeiras de 31 de março de 2021.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2022
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

16

A seguir são apresentados os efeitos destas reclassificações:

Conforme

originalmente

apresentado

Reclassificação

Acerías Paz Del Rio
Reapresentado

Operações continuadas

Receita líquida dos produtos vendidos e dos serviços prestados 10.239   (419) 9.820

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (7.711) 383   (7.328)

Lucro bruto 2.528   (36) 2.492

Receitas (despesas) operacionais

Com vendas (202) 3   (199)

Gerais e administrativas (654) 47   (607)

Outras receitas operacionais líquidas 478   (66) 412

(378) (16) (394)

Lucro operacional antes das participações societárias e do resultado financeiro 2.150   (52) 2.098

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial 97   97

97   97

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras 208   (14) 194

Despesas financeiras (649) 27   (622)

Resultado dos instrumentos financeiros derivativos 263   263

Variações cambiais, líquidas (356) (356)

 (534) 13   (521)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 1.713   (39) 1.674

Imposto de renda e contribuição social

Correntes (736) (736)

Diferidos 151   10   161

Lucro das operações continuadas 1.128   (29) 1.099

Operações descontinuadas

Lucro do trimestre das operações descontinuadas 29   29

Lucro do trimestre atribuído aos acionistas 1.128   1.128

Lucro atribuível aos acionistas controladores 1.018   1.018

Lucro atribuível aos acionistas não controladores 110   110

Lucro do trimestre 1.128   1.128

[…]

flutuação do dólar estadunidense, euro, dirham marroquina, peso boliviano, lira turca, dólar canadense, peso uruguaio, dinar
tunisiano, peso argentino, dólar da namíbia e novo sol, das taxas de juros CDI, IPCA, TJLP, LIBOR, Cupom de dólar e dos preços
de commodities. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo
a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de março de 2022, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de março de 2022, conforme cenário base definido pela
Administração para 30 de junho de 2022;

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de março de 2022;

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de março de 2022.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2022
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

22

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e

equivalentes de

caixa e aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas (i)

Choque nas

curvas de

31/3/2022

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   6.765   15.578   1.290 USD milhões 7,1%   (191)   664   1.327   (664)   (1.327)   (574)   2.020   4.040   (2.020)   (4.040)

EUR   469   976 7,8%   3   (9)   (19)   9   19   (43)   136   272   (136)   (272)

MAD   143 7,9%   11   (36)   (72)   36   72

BOB   55   538 5,9%   (29)   121   241   (121)   (241)

TRY   6   10 8 USD milhões 4,8%   (7)   (21)   4   6

CAD   41   318 6,1%   (17)   70   141   (70)   (141)   (1)   (2)   1   2

UYU   12   108 1,2%   (1)   24   48   (24)   (48)

TND   161 7,2%   12   (40)   (81)   40   81

ARS   43 -5,4%   (2)   (11)   (22)   11   22

NAD   8 -8,0%   (1)   (2)   (4)   2   4

PEN   146   8 6,0%   8   (34)   (67)   34   67   (1)   (2)   1   2

7.849   17.536   1.298   (174) 608   1.208   (611) (1.223) (650) 2.286   4.571   (2.286) (4.571)

Taxas de juros

BRL - CDI   4.801   2.062 2.658   BRL milhões 126 bps   32   242   565   (180)   (311)   1   (1)

BRL - IPCA   2.317 2.221   BRL milhões -430 bps   100   (76)   (138)   91   199

BRL - TJLP   122 76 bps   (1)   2   4   (2)   (4)

USD - LIBOR   1.996 925   USD milhões 77 bps   13   (16)   (32)   16   32

Cupom Dólar 565   USD milhões 44 bps   600   (178)   (357)   178   357   (694)   40   81   (40)   (81)

4.801   6.497   6.369   744   (26) 42   103   273   (694)   40   82   (40) (82)

Preço de commodities

Zinco 152.505   ton -13,9%   68 38   76   (38) (76) (89) (49) (99) 49   99

Alumínio 21.400   ton -6,4% (11) 59   119   (59) (119)

   173.905   68   38   76   (38) (76) (100) 10   20   (10) (20)

Principal de instrumentos

financeiros derivativos/ Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

(i) Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou todas as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente o
valor de principal.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2022
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

23

6 Qualidade dos créditos dos ativos financeiros